& crimen Majestatis contrahiri solitum constat ex lege, quæ fortuito faxum immittentem eo crimine exsolvit. Marcian. l. 5. ff. titulo sæpius laudato. Alleq. Julian. Majest. Nec qui lapide jactato incerto fortuito Statuam attigerit, crimen Majestatis commisit. Nec mirum, siquidem etiam privatorum statuis fæso cœsis, injuriarum agi poterat. Paulus l. 27. ff de injur. & fam. lib. Si Statua pairis tui in monumento posita, fæso cœsa est, sepulcri violati agi non posse, injuriarum posse Labeo scribit. Deinde quantum decori statuarum detractum est membrorum mutilatione, aut ornamentorum spoliatione, pœna illis, qui hæc fecere, sæpius interminata satis indicat. Nam manum aut digitum auferre, rotæ supplicio punitum, & multos hanc ob causam carnifici traditos, sacrilegiiquè pœna multatos probat Dio Chrysost. Orat. xxxxi. Rhodiacâ. Verba ipsa, quia alibi adduximus hic iterare piget. Idem Orat. xxxvii. Corinth. de Statua Alcibiadis mutilata exclamat. Spectulum acerbum, O terra & Sol! Alcibiades mutilatus. In primis verò pœnæ graves in eos constituebantur, qui Principum aut Regum quorumvis Statuas ulla ratione violarent. Zeno Veronensis, Sermone de Spe, fide & charitate. Si incliti cuiusdam Regis, hominis tamen vultus, quivit ulla violaverit ratione, nonne continuo velut sacrilegi commissi capitales pœnas luit. Ioh. Chrysost. Homil. 111. ad populum Antiochen. Statuam Regis ausi lèdere, pœnas dederunt. Idem in prior. ad Thessalonici. Terreni Regis imaginem lapidans, seipsum lapidat. Damascenus de imag. Orat. 111. ex Basili interpret. in Esaïam. In eum, qui Regiam imaginem afficit ignominia, non secus animadvertitur, quam si ignominia Regem ipsum affecisset. Idein ex S. Methodio loco dicto. Quis quis in Regiam imaginem aliquam, qualisunque fuerit, maledicta conjecerit, is non tanquam lutum spreverit, aurumve contempserit absolvitur; sed non aliter, ac si in Regem ipsum impius extitisset, condemnatur. Vnde occasio sœvitiae suppicebat Antonino Caracallæ, cuius Principatu, ut inquit Spartanus in ejus vita, cap. v. Damnati sunt, qui coronas imaginibus ejus detraherant, ut altas ponerent. Quanquam nulla, aut ridicula illa causa, quam huic crudelitati prætexuit sceleratus Princeps. Sed & inscriptionem eradere, aut mala de causa mutare, non leve honoris detrimentum habebatur. Dio Chrysost. Orat. xxxi. Sublata inscriptione, sublatum est utique testimonium & existimatione illum.

illum virum fuisse laude dignum. Mutare autem, penè sacrilegias
um idem Scriptor appellat. Quid jam de illis dicam, qui ex-
trema ignominia Statuas fædaverint, patibuli loco eas ha-
bentes. Vnum est ex turpissimis criminibus, quorum Ver-
rem insimulat Cicero, Verr. I v. quod cum Proagorus So-
pater simulacrum Mercurii apud Tyndaritanos, quod ve-
hementer scelestus Prætor expetivit demoliri & Messanam
deportare Senatu vetante non posset, eum jussit ad C.
Marcelli Statuam deligari nudum, diuque nimis imbrium
ac frigoris violentiâ ibidem cruciari. Verba ipsa Accusato-
ris rem ut acta est, referentis audiamus. Equestres sunt, in-
quit, in medio foro Marcellorum Statue, sicut ferè cœteris in oppi-
dis Sicilie. Ex quibus iste C. Marcelli Statuam delegit, cuius officia
in illa Civitate totaque provincia recentissima erant, & maxima:
In ea Sopatrum hominem tum domi nobilem, tum summo magistra-
tu præditum divaricari ac deligari jubet. Quo cruciati sit affectus,
venire in mentem necesse est omnibus, cum esset vinculus, nu-
dus, in aere, in imbris, in frigore; Neque tamen finis huic
injuriae crudelitatisque fiebat, donec populus atque universa multi-
tudo, atrocitate rei misericordiaque commota, Senatum clamore
coegerit, ut ei simulacrum illud Mercurii pollicereetur, clamabant
fore, ut ipsi se se Dii immortales ulciscerentur. Hominem inter-
ea perire innocentem non oppoteret. Tum frequens Senatus ad
istum venit, pollicetur signum. Ita Sopater de Statua C. Mar-
celli, cum jam pene obriguissest. vix vivus auffertur. Subjun-
git tantum hoc scelus fuisse, ut quo nomine appellee
nesciat, sed solummodo ait singularem ex hoc signifi-
cari ejus insolentiam, superbiam, contumaciam, ut
qui sic detrahere se aliquid de amplitudine Marcellorum
putaret. Addit deinceps. Tibi Marcelli Statua pro pa-
titulo in clientes Marcellorum fuit? Tu ex illius hono-
re, in eos ipsos, qui honorem illi habuerunt, supplicia
quarebas? Tam male cum funestis his rebus Statuarum ho-
nores convenire judicabat Claudius Imperator, ut ab iis
locis, in quibus supplicia ac coedes hominum perageren-
tur, transferri Statuam Augusti jussit, ne aut diris istis
spectaculis pollueretur, aut continuo illam velare, quod
moris in sanctioribus Statuis observatum fuit, opus esset. Dio-

Cassius Lib. l. x. *Munera gladiatoria*, inquit, continenter edebat Claudio, quibus adeò gaudebat, ut vitio ei cesserit. Odio acri persequebatur Servos Libertosquè qui sub Tiberio & Cajo Dominis suis perniciem machinati essent, aut declationibus alios circumvenissent, vel falsa testimonialiissent. Ideò plerosquè hoc modo perdebat. Et quidem eorum, qui ita in publico perirent, tantus fuit numerus, ut Augusti Statuam eo loco positam jussit aliò transferre, ne vel semper inspiceret cedes, vel semper velata esset. Quod quanquam potissimum ob Augusti divinitatem, factum putare possimus; Opinabantur enim Gentiles quicquid Diis superis sacrum esset, rerum funestatum vicinitate vel contactu contaminari, atquè ideò Deorum Statuas velabant; Attamen haud dubium est, intercessisse huic Claudi facto civilem quandam rationem, cum ea, quæ sævè, inclementer, & nimis rigide agere se sentiunt homines, arbitrio aliorum, & præsertim eorum, qui fama clementiæ celebres sunt, nimis patere tacitæ cujusdam quasi exprobrationis metu non sustinent. Atquè ideò videri, ejus reverentiæ, quam exhibitus fortè erat Claudio Augusto, si vixisset, &c facta ejus coram inspexisset, aliquam etiam partem in ejus monumento declarari debuisse, decorè coram illo agendo omnia. Etenim quæ in Statuis ejusmodi & monumentis hominum designantur, sive honesta sive indecora sint, ea sæpiissimè in Dominorum honorem aut probrum invidiamquè trahi solent. Vnde etiam sæpe evenisse legimus, ut non magis venerationis, quemadmodum satis jam supra dictum est, quād odii & aversi affectus documenta ediderint in Statuis, qui contemptum, indignationem, probra, dolorem & offensam suam effundere in ipsos homines, quorum essent Statuae, aut quia morte deceperant, aut ob potentiam, aliamve quamcunque causam commode nequirent, nec vel auderent. Sic flagris cæsas, accepimus. De Theagene Thasio Athleta, quocum vivente nonnemo inimicitias alebat, narrat Dio Chrysost. Orat. x x x i. quod postquam deceperisset è vitâ, Statuam ipsius, idem ejus æmulus flagris ceciderit. Verum accidisse, sive forte fortuna, sive Genio quodam illi indignantem, ut mota tandem è basi Statua, & secura flagrum prociderit, flagellantemquè interemerit. Nero Statuam, Pamphilis, quem Citharædico certamine victor superavit, itidem flagris eccidit, ridiculâ planè vani Principis in miserum, aut fortè

foris sponte concessâ palmâ obsequiosum hominem vindictâ. In excerptis Dionis ex Lib. LXIIII. Xiphilinus, Pamene, ait, illum, qui fuerat Caii temporibus, licet jam senectute coniectum certare cogit Nero, ut Statuas ejus contumeliosè verberaret. Illa vero contumelia egregiè pensata fuit, exercitis in ejus Statuas nullis non ludibriis. Quorum præcipua ingerebantur affixis contumeliosis schedis & libellis. Quod item usitatum fuit, volentibus ignominia aliquem notare. Nam teste Suetonio in ejus vita. cap. XLV. Statuæ ejus à vertice currus appositus est, cum inscriptione græcâ, Nunc demum agona esse; Et traheret tandem. Quibus diæovlphagis infamabatur impotens ejus aurigandi studiū. Currus enim simulacrum parvum erat eorum curruum, quibus in circu insistere aurigantes solebant. Nunc demum agon est, vox est horantis ad certamen, putatquæ conceptam fuisse Casaubonus his verbis græcis. Νῦν δὲ ἔστιν αἰών, cuius ferè similem formulam ex Aristophane in Pace adducit, animadversionibus ad Suetonium, ut inde transumpta Græcæ inscriptionis verba videri possint. Sic enim græcus Comicus. Νῦν αἰών μέγας, illud vero, Traheret tandem. Idem vitium Principi exprobrat. Trahere enim aurigandi vocabulum est, idemquæ ferè quod agere vel agitare, significat, aut certè omen malum habet. Trahi enim solebant per circum quadrigis excussi, & vulnerari sœpè, interdum & penitus confici.

Narrat ibidem Suetonius alterius Neronianæ Statuæ collo, Ascoperam, hoc est, Sacculum pelliceum, cullei symbolum, quo Parricidas concludi veteres Leges voluere, deligitum fuisse, addito titulo. Ego quid potui? Sed tu Culleum meruisti. Cujus inscriptionis sensus, quamquam non obscurus, clarius exprimitur in Dionis excerptis lib. LXV. Culeum in quadam Statuæ ipsius de noctu suspenderunt, ut ex eo significant, Neronem in Culleum conjicioportere. Erat enim Matricida Non alienus ab hoc genere fuit titulus ille, qui Statuæ Antonii subscrivebatur, cum milie alenta ab Atheniensibus exigere nomine dotis, quam ipsi imperavit, cum Dionysium eum salutassent, & Minervam Musam suam ipsis in matrimonium desponderent. Tum, inquam, quod & eodem tempore Octaviam uxorem haberet, & Cleopatram, Græculus iocator Statuæ ejus subjecit. Octavia res Tuas Tibi habe. Ut illum locum Senecæ Patis, Suasoria. .

valde vitiatum, commode restituit Literarum affectarum San-
nator, & medicus felicissimus, Iustus Lipsius. Quo scommate
ejus libidinem, & lubricum erga Octaviam amorem, cui Cleo-
patram superinduxit, perstringere voluit, qui libellum pro-
posuit, quasi his verbis repudiasset ipse Antonius Octaviam,
jussissetque sibi eam res suas habere; quæ erat solennis divor-
tii Romani formula. Alia præterea multa in Statuas acerbè &
graviter designata sunt, sed quia ob crima publica & pu-
blicis plerumquæ judiciis talia facta deprehendo, in sequens
caput collecta ea tanquam diversi fori negotia cogam. Nunc
promissi memor, obiter ostendam, & circa Statuas earum
venerationem aliquo modo violatam fuisse, ne illud so-
lum, quod indignus in ipsis statuis, perpetratum fuerit, of-
fecisse illarum honori putemus. Fiebatque illud tum potis-
simum, si quid propè eas irreverenter, crudeliter, inde-
corè aut turpiter ageretur. Inprimis si quis circa imperatorum
statuas probra diceret, parum verecunda verba proferret, aut
aliis pudenda facta objectaret. Apulejus Apologiæ. *Hucusque à vobis miserum istum puerum depravatum, ut ante has Imperato-
ris Pii Statuas, filius matris sua pudenda exprobret supra, &
amores objectet?* Item si quis Servum cederet, præcipue antè
consecratorum Statuas, quod sub Tiberio eò processit, ut Ca-
pitale esset. Suet. Tiber. c. LVI 11. *Capitale erat circa Augusti
simulacrum Servum cecidisse.* Quippe ut consugis Servis cœ-
terorum Deorum Statuæ perfugium & asylum præbebant, cum
eos nimium crudeles Domini perseguuntur: ita Patriis Augusti
simulacrum eadem potestate esse voluit, ut tutos præstare supp-
lices posset. Similiter ladebatur honor ille, si quis sese nudaret
in conspectu consecratæ imaginis, aut vestem mutaret. Suetoni-
nius ibidem testatur etiā capitale fuisse circa Augusti simulacrum
vestimenta mutasse. Idquæ ex eo venit, quod nihil obscenum fieri
in conspectu Deorum oportuit, ut Valerius Maximus. I, 11. *Non
fas esse dicit, in aliquo sacra loco se nudare.* Et sub Domitiano
illo Deorum Simia, ut est apud Xiphilinum, Compendio Dionis
LXVII. *Mulier quadam quod semet exuerat ante Statuam ejus,
damnata & interfacta est.* Idem Zonaras tradit. Porro alias
corporis formes coram statuis Principum egerere, nimium quam
turpe habitum fuit, nec gravi poenâ caruit. Spartianus Caracallo,
cap.

cap. v. *Damnati sunt eo tempore, qui urinam in eo loco fecerunt, in quo Statua aut imagines erant Principis.* Dio Chrysost. Orat. xxxvii. de Athenientibus, qui Philippi imagines urina inquinarunt. *Ausi sunt & Philippi Regis matulas comparare; Athenienses igitur imaginem ejus urina persuaderunt, Iude autem civitatem sanguine & cinere & pulvere.* Nec impudentia simul ac impietatis notam effugere potuit Nero, qui Deum Syriam gentibus adoratum Numen urina contaminavit. Suetonius in ejus vita, cap. lvi. *Religionum usque quaquam contemtor, prater unius Dei Syria.* Hanc mox ita sprevit, ut urina contaminaret. Denique non solum ante Statuam scda isthac patrare, aut illam contaminare, poenam dignum censebatur, sed & imaginem Principis nummo vel auro impressam, latrina aut lupanari intulisse capitale fuit, Principatu Tiberii, teste Suetonio laudato loco. quod tamē praecepit de Augusti imagine intelligendum est. Nec dissimile tamen de Tiberii imagine exemplum, Seneca recenset l. iii. de Benef. c. 26. Cænabat, inquit, Paulus Praetorius in convivia quodam imaginem Tiberii Cæsaris habens et typa & eminenti gemma. Rem ineptissimam fecero, si nunc verba quæstero, quemadmodum dicam illum matellam sumuisse. Quod factum simul & Macro ex notis illius temporis vestigatoriis notavit. At Servus ejus, cuine cœabantur insidie, ei ebrio annulum extraxit. Et cum Macro convivias testaretur, admotum esse imaginem obsecenis, & jam subscriptione componeret ostendit in manus sua Servus annulum. Ita nihil obsecenum aut scđum admittebatur, ubi Principum adessent Statuae iniagine sive, non secus ac ante ipsa Deorum Simulacra. Vnde cavillandi ansam cepit Martial. l. xi. Epigr. 79. in Athontem Histrionem, qui ante Iovis Statuam in Capitolio ventris crepitum emisit, dum Iovē salutaret. ait enim

Ante Iovis Statuam, crepuit satur histrio: pœnam

Iupiter indicit, vivere de proprio.

Pœna erat vivere de proprio. sive de propriis ventris sordibus intellexum audax jocator Poëta velit, sive de trinoctiali domicenio, quo ipsum à Iove affectum præcedenti Epigrammate scribit, his verbis,

Sed ipse Divum

Offensus genitor, trinoctiali

Affecit domicenio clientem.

Vt nimirum pauper histrio domi cogeretur tribus diebus cœnare. Quæ coenæ totidē haud dubie erant jejunia. Vnde est etiam quod

apud Horatium lib. 1. Sermon. Satyr. 8. Priapus sibi ipsi non alias, quam tales poenas, quanquam ridiculè, statuit, si mentiri deprehensus foret recensendo Canidiæ & Saganæ veneficarum maleficia. inquit enim,

Mentior at si quid, merdis caput inquinat albis
Corporum, atquè in me ventant mictum atquè cacatum
Iulus, & fragilis Pediata, furquè Voranus.

Quanquam quid sordium corvi aut aliæ bestiæ ad statuas Deorum egercent, non magnoperè referret, Modò ne id ab hominibus plenâ ratione usis fieret, quod sedulo cautum. Vnde alicubi apud Plutarchum leges. Pulchrè prohibet Hesiodus, ne quis mejet in fluvium, aut fontem, ac magis etiam abstinentum ad aram, aut statuam numinis. Nec enim referre, si canes aut asini hoc faciant, vel infantes, qui talia neutiquam attendunt. Quod vult etiam illud Persii, cum dicit

Pueri, locus est sacer, extra
Mejite.

Vide, si lubet, Notas Dionysii Vossi ad Mosis Maimonidæ librum de Idololatria, Cap. 111. § 2. Extremâ itaqùe ignorâ & contemptu dignum esse oportuit eum, ad cuius Statuas tale quid facere impunè licet. Iuvenal. Sat. 1. de Romanæ Vibis sceleribus, ubi etiam indignis & peregrinis Statuarum honores communicarentur, locarenturquè inter triumphales Clavigillorum Ducum Statuas. Inter illas, inquit,

ausus habere
Nescio quis titulos Aegyptius atquè Arabarches,
Cujus ad effigiem non tantum mejere fas est.

Quasi dicat, putare se quod & alvum ibidem exonerare, fas sit. Verum sordes illas relinquamus, ne honestis auribus graves simus.

C A P U T XXXVII.

Statua Tyrannorum, Preditorum, aliorumve id genus consceleratorum hominum dejectæ, solo afflitta, ignibus consumta, illusa fracta, raptata, lapi-data. Erati tituli in probrum, aut luto inquinati, vel alio colore obscuro obducti. Statua abjecta in latrinas. Damnatorum imagines in pompis ferrugineum. Facto hoc talio in verendum decreto publice. Centumstiose acclamata.

nationes addita. In demolitione praesentes aliqui ex Senatoribus quaque, & relictis in rei memoriam basi, aut alia aliqua nota. In adibus habere Statuas vel imagines damnatorum, quam fuerit periculorum. Quibus modis ab amicis quandoque ignominia isti occurreretur, exemplis ostensum. Causa ob quae Statua olim dejecta, postmodum restituta fuerint & Statua quorundam per edium aut per contensuum dejecta. Successorum & victorum Statua in locum abrogatorum Principum aut Debellatorum hostium reposita. Mors capita decutendi in Statuis Tyrannorum. Statua item dejecta quandoque subito motu populi aut militum. Similia patrata in signis Legionum.

HAdeenus de Statuarum veneratione religiosa & Civili, modisque quibus eadem violaretur, quantum memoria suppeditare potuit, dictum est. Nunc ad alia transeundum, monstrandumque nobis est, quod sicut ob virtutes insignes & res praeclaræ gestas, Statuarum honores benemerentibus tribui solerent, ita iidem contrariis de causis, puta ob enormia crimina & sceleris, si quæ postmodum committerentur, abrogati sepeissime fuerint. Dio Chrysost. Orat. xxxvi. Nequæ ex calunnia sed condemnatione, nequæ ex qualibet, sed maxima ex causa Statuarum honorem subverttere oportet. In hunc censem itaque veniunt Tyranni, Proditores, Parricidæ, Venefici, aliisve gravibus vitiis notati, quorum Statuae dejiciebantur, iis intersectis vel abrogatis. Hieronymus in Prophet. Abac. cap. 3. Cum Tyrannus deiruncatur, imagines quoque ejus deponuntur & Statuae. Ambrosius. Vide quemadmodum in Civitatibus bonorum Principum imagines perseverent, delectantur Tyrannorum. Dio Chrysostomus Orat. xxxi. Si quis eorum, qui quandam habiti sunt moderati, denud facinus designet insanabile, graveque, puta si proditionem suadeat, aut Tyrannidem. Talium honores solent abrogari, etiam si inscriptionem quandam antea sint adepti. Iul. Capitolin. Gordianis. cap. xii. Dejecte sunt Statuae, imaginesque Maximini, qui hostis fuerat judicatus. Adeoque tanta contentione id actum Romæ aliquando comperto, ut ob unius Tyranni improba scelera agitatum sit de tollendis omnibus omnium Statuis, sine discrimine. Fuit is impurus ille Bassianus Caracallus, Taranta alias dictus, ob statuam corporis, & mores foedissimos, quibus Sanguinario Gladiatori Tarantæ persimilis fuit. Xiphilinus Macrino lib. lxxviii. Statuas tam aureas, quam argenteas omnes simpliciter ipsius causa confari perebant. In hoc censu numerari debet & illud, quanquam

non ex vetere ævo, quod de Ferdinando Albano Duce, Jacobis August. Thuanus part. 11 hist. Lib. XLVI. refert; quod nimis illa, cum judiciorum severitate, tributorum exactione, veterilis revocatis & novis adjectis, privilegiorum, libertatum & immunitatum autoritate labefactata toti Belgio maxime gravis est, nulla re tamen Provincialium in se & Hispanorum nomen aque cedum magis conciverit, quam Statua ænea Antverpiæ sibi posita, cuius spectaculo assidue in oculis observante, sibi non victi tantum semel & in ordinem redacti, sed quasi in æternam ervitatem rapti, & quotidie vinciri, & in triumphum duci vicebantur. Quod item superbiam hominis alioquin vel inimicorum confessione, summi nostræ ætate imperatoris, ipse iniquo animo tuerit Philippus, qui & statuam eandem quadriennio post, per Ludovicum Requescentium, qui Albano è Provincia decadenti in ea Prefectura sufficitus est, amoveri curavit. Interdum vero, & in hoc fulmen sensere, qui dubia Republicæ fortuna, civilibus turbis, improspere rem gerebant magis fortunæ quadam iniquitate, quam quod sic constitutum esset Dio Cass. l. XLII. Postquam creditum est, de clade Pharsalica, id tantum egerunt, quod imagines Pompeii Sylla quæ pro rostris flabant, dejecere. quemadmodum è contrario, Casari ob victoriam novas decretas, idem loco eodem tradit. Ut autem major ignominia esset, non solum deponebantur, sed affligebantur solo, frangebantur, & ad viles usus ignibus excoquebantur. Plin. xxxiv, 6. de Statua Sp. Cassi qui regnum affectaverat. L. Piso prodidit eam, quam apud ædem telluris statui se sibi Sp. Cassius, qui regnum affectaverat, etiam conflutam à Censoribus. iuvenalis Sat. x, de Sejano, damnato sub Tiberio.

— — mergit longa atque insignis honorum
Pagina, descendunt Statuae, restemque sequuntur,
Ipso deinde rotas bigarum impacta securis
Cedat, & immeritis franguntur crura caballis.
Iam strident ignes, iam follibus atque caminis
Ardet adoratum populo caput, & crepat ingens
Sejanus, deinde ex facie toto orbe secundæ
Fiunt urceoli, pelves, sartago, patellæ.

Et Satyra VI. 1.

Frangend miseram funestat imagine gentem.
Plinius panegyr. ad Trajanum de Domitiani imaginibus. Iuvabat,
inquit,

inquit, illidere solo superbissimos vultus, instare ferro, saevire securibus. ut si singulos ictus sanguis dolorque sequeretur. Nemo tam temperans gaudii, feraque letitiae fuit, quin instar ultioris videtur cernere laceros artus, truncata membra, postremo truces horrendasque imagines abjectas excoctasque flammis, ut ex illo terrore & minis in usum hominum, & voluptates ignibus mutarentur. Et ferè nullum præterea fuit ludibrii genus, quo non afficerentur. Euseb. Hist. Eccl. 1 x. cap. ult. de Maxentii Statuis. Statuae etiam quoiquot in honorem illius fuerant eretæ, similiter dejectæ & prostrite sunt, ac ludibrio & irrisui expositæ omnium, qui injuria & ignominia afficerent eas vellent. Interdum trahi & raptari per Vrbem solebant. Dio Cassius Lib. lxxiiii. Cuperbant Senatus Populusque corpus Commodi sicuti Statuas, trahere & lacerare. Et in Gemonias. Tacit. 111. Annal. de Statuis Pisonis benefici. Simul populi ante curiant voces audiebantur, non temperaturos manibus, si patrum sententias evasisset; Effigiesque Pisonis traxerant in Gemonias, ac direllebant, ni jussu Principis proiectæ repositæq; forent. Eradebantur præterea tituli & inscriptions. Suetonius Domitiano cap. xxiiii. Occisum eum Senatus adeo lamentatus est, ut scalas inferri, clypeosque & imagines ejus coram detrahi & ibidem solo affligi juberet: novissime eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decerneret. Lamprid. Commodo. cap. xx. Cingius Severus dixit. Censeo, quod is, qui non nisi ad perniciem civium, & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni coegerit, abolendas Statuas, que undique sunt abolendæ, nomenque ex omnibus privatis publicisque monumentis eradendum. Iul. Capitolinus Gordianis. cap. 1 x. Inuenies, qui autores hujus facinoris erant, Statuas Maximini dejecerunt, imagines perfrerunt, nomen publicituseraserunt. Idque eo consilio, ut omnis Tyranni memoria oblitteraretur. Dio Chrysostomus Orat. xxxi. de Atheniensium quadam Lege. Illic, inquit quando publice civium quendam ob scelus commissum mori oportet, prius illius nomen in publicis tabulis deletur. Quamobrem? Primum quidem ob hoc, ne qui civis sit, tale quid patitur: sed quantum fieri potest, in peregrinorum habitus numero. Deinde etiam supplicii ipsius, puto, id non minima esse videtur pars, quod nec appellatio amplius appareat ejus, qui hue progressus est scelerum, sed omnino obscureretur. Nonnunquam luto etiam inquinabantur, ut nihil ad contumeliam decesset. Lamprid. Heliogab. cap. xxi. Misit qui in castris statuarum Alexandri Severi

titulos luto tegerent, ut fieri solet de Tyrannis. Sic Theodosium Constantinopoli marmoreas Statuas Hæretorum, Arii, Macedonii, Sabelli, Eunomii sculpi curasse, humi desidentes, ut à prætercuntibus stercore & luto contaminarentur, tradit P. Gellius Topograph. Constantinop. 11, 23. Aut alio obscurò colore oblinebantur. Euseb. Hist. Eccl. 1 x. cap. ult, de Maxentio. *Inscriptiones etiam & tituli, quicunque honori ejus, aut liberorum, per singulas urbes positi erant, partim è sublimi in terram destrati, confractique sunt, parvum ut videntibus inuiles fierent, obscurò quodam colore obdueli & nigrefacti.* Cœterum etiam nonnunquam abjiciebantur statuae in latrinas. Suetonius Nerone. cap. xxi v. Subverti & unco trahi abjiciquè in latrinas omnium Hieronicarum Statuas & imagines imperavit. Quanquam illud magis invidentiae Principis, quam illorum culpæ possit adscribi. Vetus porro fuit, ne damnatorum imagines in pompis funebris prefferrentur. Tacit. 111. Annal. ubi de Iuniæ Cassiæ funere ad quod Brutus & Cassii imagines non prolatæ. Præfulgebant Cassius atque Brutus, eo ipso, quod effigies eorum non visabantur. Et de Libonis imaginibus 11. Annal. Cotta Messalinus, ne imago Libonis exequias posteriorum comitaretur, censuit. Tales vero ignominiae ut plurimum irrogabantur Magistratum vel Senatus Populiq; decreto, & publico iudicio. Sic Liviæ Statuæ dejectæ sunt. Tac. vi. Annal. Cognitis Liviæ flagitiis, ac non pridem etiam puniis, atroces sententiæ dicebantur, in effigies quoque ac memoriam ejus. Cicero Verrin. 11. de Verris Statuis apud Centuripinos. Centuripinorum Senatus decrevit, populusque iussit, ut qua Statuae C. Verris ipsius, & patris & filii essent, eas quæstores demoliendas locarent. Tale etiam plebiscitum sanxere advulsus Philippum Athenienses bello, quod cum ipso gessere, de quo Livius Decad. 111. lib. 1. cap. XLIV. Rogationem ex templo rulerunt, plebsque scivit, ut Philippi Statuae, imagines omnes, nominaque eorum, item majorum ejus virilis ac muliebris sexus omnium tollerentur, delebenturque. Dies festi, Sacra, Sacerdotes, que ipsius, Majorumve ejus honoris causa instituti essent, quænia profanarentur; Loca quoque in quibus postum aliiquid, inscriptione honoris ejus causa fuisset, detestabilia esse. Et hoc est quod Statuæ judicium, Dio Chrys. vocat. Orat, xxxvi 1. ubi de Dionysii Tyranni Statuæ subversa. Locum ipsum capite præcedenti adduximus. Huc pertinet Leges quæ in Romano jure, ex-

tant. Rescriptum est Arcadii & Honorii Augg. l. 17. C. Theodos. de poenis. Quod divinum premium consularus lutulentum prodigium contagione fedavit, patriciatus dignitate, atq; etiam omnibus aliis inferioribus spoliatum se esse cognoscat, quos morum polluit savitatem; Omnes Statuas, omnia simulacra, tam ex are, quam ex marmore, seu ex fusis, quam ex quacunque materia, qua apta est effingendis, ab omnibus civitatibus, oppidis, locis privatis ac publicis precipitus aboleri; ne tanquam nota nostri seculi obturus polluat intuentium. Et altera Lex Modestini. 24. ff. de poenis, de Statuis damnatorum. Eorum, qui relegati vel deportati sunt ex causa Majestatis, Statuas detrahendas scire debemus. Cum vero talia in Senatu decernerentur, infastæ sæpi, & contumeliosæ acclamations audiebantur. Sueton. Domitiano cap. xxiiii. Senatus adeò latatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genera laceraret. Quibus verbis formulisque illæ conciperentur, ex hoc Lampridii loco, in Commodo Antonino c. xviiii. cuius item Statuae Senatus judicio deletæ fuerunt, facile dijudicaveris. Acclamations, inquit, Senatus post mortem Commodi graves fuerunt. Ut autem sciretur, quod judicium Senatus de Commodo fuerit, ipsæ acclamations de Mario Maximo indidi, & sententia Senatus consulti. Hosti patria honores detrahantur. Et deinceps. Hostis Statuas undiq; Parricida Statuas undiq; Gladiatoris statuas undiq; Gladiatoris & Parricida Statua detrahantur. Atq; iterum. Parricida gladiatoris memoria aboleatur, Parricida gladiatoris Statua detrahantur. Interdum adesse aliqui ex Senatoribus jubebantur, dum instituenda demolitio fuerat, ut præsentia sua authoritatem decreto darent, & ne forte repentina aliqua & improvvisa vis executionem eluderet. Cic. Verr. i. de Statuis Verris apud Centuripinos demoliendis, quarum paulò ante mentionem fecimus, Dum ea demolitio fieret, Senatores XXX non minus adessent Senatus populusque jussit. Tum relinquebatur à dejectione nonnunquam basis, aut alia nota in criminis memoriam. Eadem actione Tullius. Taurominitani ablata Verris Statua, basin tamen in foro manere voluerunt; quod gravius in istum fore putabant, si scirent homines statuam ejus à Taurominitanus esse dejectam, quam si nullam unquam positam arbitrarentur. Tyr-

aritani dejecterunt in foro, & eadem de causa equum inanem reliquerunt. Porro magno crimini datum fuit imo gravi pena, & mortis interdum constitit si quis hoc modo damnatas Statuas in sedibus suis haberet aut non aboleret. Cic. pro C. Rabirio. S. Titius, quod habuit imaginem L. Saturnini domi sue, condemnatus est. Tacit. x i. Annal. de Narciso Claudi liberto. Pater fieri domum adulteri, atque illuc deduci imperatorem jubet. Ac prius in vestibulo effigiem patris Silii, consulo Senatus abolitam demonstrat. Silius itaque intersectus, tam hujus rei causa, quam ob Messalinæ nuptias, Ejus pater, cuius mentionem historicus facit olim erat Legatus inferioris Germaniæ, & cum Majestatis criminе teneretur, imagines ejus abolitæ fuere, quas filius, restituit. Ambrosius Milleloqu. Si quis Tyranni imagines habeat, qui jam vietus interiit, jure damnatur. Idem lib. i. Offic. cap. 49. Si Tyranni aliquis imaginem habeat, nonne obnoxius est damnationi. Memini me legisse quosdam capitali suppicio damnatos, quod Brutus & Cassii intersectorum Cæsaris imagines affervarent. Forte legit Suetonius Pater apud Sueton. Neron. cap. xxxvii. ubi hoc habetur. Objectum est Cassio Longino Iurisconsulto, ac luminibus orbata, quod in vetere gentili stemmate C. Cassii percussoris Cæsaris imagines restituisse. Meminit & Dio Cassius lib. l x i i. & Annal. x v i. Postmodum vero procedente tempore, quod injurias interdum, ut benefacta delere solet, video licuisse domi habere talium imagines cum in publico locare minime liceret. Ita capio Plinium Nepot. lib. i. Epist. 17. ubi Capitonem laudat, quod claros viros coleret. Ex eo quod magna religione, magnoque studio imagines Brutorum, Cassiorum, Catonum, domi, ubi poterat, haberet. Porro publicæ isti statuarum ignominiae, de quâ ante diximus, subventum haud raro legitimus ab amicis, qui aut damnatas clam subiraxerant; ita Claudius Caligula, quas dejiciendas Senatus decrevit, clam noctu sustulit. Dio Cassius lib. l x. Cum Senatus Cajum ignominia notare vellet, ei Senatusconsulto intercessit, ipse tantum omnes statuas ejus noctu sustulit. Aut pretio aliquo & pecunia ignominiam isthanc redemerant, Plutarch. Anton. cap. c x. de Cleopatra Statuis. Antonii statua dejecta sunt, quod idem ne Cleopatra statuis etiam accideret, Archibius quidam ejus amicus mille talentia à Cæsare redemit. Aut vi & per factionem deinceps

ceps restituerant. Sic Statuas Commodi Julianus à militibus Imperator constituendus restauraturum se pollicetur. Herodianus 11, 6. Ille, inquit, *ingressus in castra, primum quidem honores Commodi & statuas, quis sustulerat Senatus, instauraturum pollicebatur.* Ita quoque Cæsar Marianæ factio- nis patronus acfautor, Marii imagines reposuit. Plutarch. Cæ- sare. Cap. 1 x. *Dua factiones Rome erant, Syllana altera, tum vigens, altera Mariana, humili sum & dissipata atque fracta: Hanc Cæsar sibi reficere & adjungere cupiens, occulte imagines Marii, & trophya noctu in Capitolio posuit.* Et pau- lo post. *Ibi alii clamare Cæarem tyrannidem moliri, qui legibus & Senatusconsultis abolitos honores restitueret.* Fuit &, cum morte ac infandis suppliciis ulciscerentur sublatas statuas fa- ctiosi vindices. Herodianus vii, 9. de Capelliano. *Aditis Ur- bibus, quæcunq; honores Maximini sustulissent, in his prestantissimum quemq; morte, ceteros suppicio afficiebat.* Postquam verò defævit ira publica, insignis benevolentiae, & generosi animi documentum fuit, si quis dejectas reponeret, eorum præsertim, qui juxta quod peccaverant, insignibus etiam beneficiis Rempub. olim affecerint. Plut. Cæsar. c. lxxxii, Pompeii statuas, qua de- jecta erant, non est passus jacere Cæsar, sed restituuit. Estq; tunc à Cicerone dictum; *Cæarem restituendus Pompeii imaginibus suas stabilire.* Adjicit Dio Cassius lib. xl i i i. *Qua ex re laudem Cæsar invenit.* Non minorem sane magni animi laudem Augustus me- tuit, integrâ relictâ M. Brutî hostis sui statuâ, quam Mediolani positam vidit. Plutarchus narrat in Bruto c. lxxxv. *Fuit Mediola- ni, inquit, qua est citerioris Gallia Vrbs, area Bruto posita Statua.* Hanc cum postea temporis Cæsar videret artificiose factam, ima- ginemq; ejus bene referentem, præteriit. Paulo post subsistens, advocatis ad se Magistratibus Vrbis, audientibus mulcis dixit, se deprehendisse eos contra pacata egisse, & hostem ipsius detinere se- cum. Insidianibus, (ut par erat primum, quemq; hostem diceret, dubitantibus, ac se muuo intuencibus, ad Statuam conversus, contractâ fronte; Annon, ait, is qui hic adstat, hostis noster est? Cum magis et- jam perterriti silerent, vultu in risum soluto, collaudavit Gallos istos, qui etiam adversâ fortunâ utentibus amicis benevolentiam constan- ter retinerent: insitque statuam quo erat loco relinquì. Verum Pompejus & Brutus, utcunque à Iulio & Augusto visti-

tamen cives quondam fuere, ne nimis inhumanum Alexandrum judicemus, qui Susis dejectam Xerxis statuam, quamvis præteriit, initio tamen de erigendâ cogitavit. Quippe Capitallis ille Græcorum hostis semper fuit. Idem Plutarch. Alexander cap. LXVIII. Xerxis statuam magnam cum videret à multitudine certatim ad Regiam contendente dejectam, substitit, ac veluti audientem compellans; Vtrum Te, inquit, ob bellum Gracie illatum jacentem relinquo? An propter magnanimitatem Tuam, virtutesque cœteras erigo? tandem cum diu tacitus secum meditatus esset, prateriit. Cœterum eorum quoquè statuas, quos quisquæ dilexerit, cum per occasionem aut acceptam potestate in licuit, reponere solebant, Sic Otho Poppææ imagines, ante sub Nerone à populo dejectas, Imperator factus, reposuit. Tacit. I. Hist. Ne tum quidem immemor amorum, statuas Poppææ per Senatu consultum reposuit. Nam olim ea Cithonis pellex, & dein Conjunx erat, ut apud eundem Tacitum xiii. Annal. videre licet. Illorum quoquè restituere honores, qui sine culpa à Principibus Tyrannis male affecti fuere, similiter præcipuæ humanitatis argumentum erat. Sic Galba eorum statuas, qui Neronis crudelitatem effugere non poterant, non sine laude restituit. Zonar. Annal. i. Offæ eorum, qui ex imperatorio Genere occisi erant, in Augusti monumentum insulit, eorumque statuas reposuit. Ille enim Princeps multorum statuas immorito & per solam invidiam dejecit. Ut supra monitum. Quemadmodum & ante ipsum Caligula qui immani quodam livore ac malignitate, Statuas virorum illustrium, ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in Martium campum collatas, ita subvertit atque disjecit, ut restitui salvis titulis non valuerint, teste Sueton. in Calig. cap. xxxiv. Et alii fecerunt. Dio Chrysostomus Orat. xxxii. Tyrannos, inquit, aut Reges, quorum postea quidam violenter atque inique imperantes, imagines abstulerunt, nominaque obscurarunt, quod quidem puto & in vestra civitate accidisse, affirmare ausim, si prescrivissent hoc futurum, neque suas à quoquam imagines erigi, neque nomina inscribi permisuros fuisse. Quanqnam talem invidiam justè sœpè afflare eos censeat Plutarchus, qui ambitione nimis & sine modo istos honores expetunt. Ita enim ille in

in Politico suo. *Debet honor non merces facinoris esse, sed signum, ut & diu perduret, sicut illi duraverunt.* At de CCC. Statuis Demetrii Phalerei nullam corrupti arugo, aut situs, sed omnes vivente ipso eversa sunt. Demadis statuae conflatae sunt in matulas. Multaque talia honoribus contigerunt, non tantum ob ejus, cui decreti essent pravitatem, sed etiam ob molem suam in odium adducti. Alioquin interdum per contemptum dei- cebantur quoque statuae eorum, qui cum honorati in Repub. diu fuissent, vitæ genus elegerint parum decorum, suamque operam Reip. subtraxerint, non sine nota ignaviæ. Sueton. Ti- ber. Cap. xiiii. *Imagines Tiberii & statuas Nemausenses sub- verterunt;* Ac familiari quodam convivio, mentione ejus orta extiterat, qui Cajo polliceretur confessim se, si juberet Rhodus navigaturum, caputque exulis, sic enim appellabatur, relatu- rum. Tiberius enim septem annos Rhodi morabatur, teste Vellejo, & deposito patrio habitu redegit se ad pallium & cre- pidas, ut Tranquillus ait. Poterant etiam Nemausenses ani- mum adeò aversum Tiberio gerere, aliquæ, quod suspicio orta esset novas eum res moliri, quod idem historicus innuit capite præcedenti. Cærerum moris fuisse observatum est, ut in locum dejectarum, aut successoris statuae ponerentur, abrogato priore imperatore. Herodian. vii, 5. *Tumultuari cœpit omnis Afri- ca, sublatisque Maximini honoribus, civitates plerique imagi- nes Gordiani ac statuas ponere.* Aut victoris, cum hostem de- bellasset Plutarch. & milio Paulo. cap. xlvi. *Delphis conspi- catus columnam magnam quadrangulam, ex albo lapide con- structam, cui aurea Persei statua imponenda erat, suam co- collocari jussit: aquum enim esset, ut vici vitoribus locum ce- derent.* Interdum vero, non Statuae totæ dejectæ sunt, sed caput tantummodo, ejusque repositum, qui successit, aut vicit or extitit. Tacit. i. Annal. de Hispone Marcelli accusato- re. *Addidit Hispo, alia in statua amputato capite Augusti, ef- figiem Tiberii induitam, ad quod exarsit Tiberius.* Exarsit vero, quod cā ignominia Patrem Augustum affecisse Marcellus dice- batur, quæ irrogari Tyrannis soleret, eoquæ tacitè Augustum damnare Tyrannidis videbatur. Hunc morem Hieronymus in Proph. Habacuc. cap. iii. clare insinuat. *Cum Tyrannus de- truncatur, imagines quoque ejus deponuntur, & statuae, & mili-*

vultu tantammodo commutato , ablatoque capite , ejus facies qui vicerit , superponitur. Dictum est ante , judicio publico dejectas facinorosorum Statuas. Id verò non semper fiebat , sed interdum subito motu Multitudinis disiectæ sunt , vel Urbanae , vel militaris. Verris Statuas Populus passim per Siciliam dejecit. Cicero Verrin. I I . De quo homine auditum est unquam quod tibi accidit , ut ejus in provincia Statua in locis publicis posset , partim etiam in ædibus saeris per vim , per universam multitudinem dejicerentur ? Oratorie rem exaggerat Cicero , ut majore odio sceleratum aggravet Prætorem. Sic Augusti & Antonii statuas plebs irata dejecit , quod ob bellum cum S. Pompejo suscepimus commeatus intercludetur. Dio Cassius lib. LXVII. Cæsar & Antonii statuas dejecerunt , ac tandem cum nihil consequerentur , impetum in eos necis inferendæ causa fecerunt. Item lib. LXVII. de Sejano. Populus quoque irruens multo clamore eos , quibus mortem intulerat , exprobavit. Spes quas sibi propositas habuerat , ludibrio jactavit. Omnes ejus statuas dejecit , confregit , raptavit , quasi ipsum si ea contumelia multarent. Sic Poppææ statuas proruit Populus , revocatâ ab Nerone Octavia Tacit. x i v. Annal. Effigies Poppææ proruunt , Octaviae imagines gestant humeris. Senec. Octavia vers. 780.

Quæcumque claro marmore effigies stetit ,
Aut ara fulgens , ora Poppææ gerens ,
Afflcta vulgi manibus , & saevi jaces
Eversa ferro.

Vbi nota pro ara substitui à Lipsio ære commodiore & haud dubie veriore sensu. Eo plane modo Theodosii Imperatoris , & defunctæ ejus Vxoris Placillæ statuas Antiocheni converterant , quod novis exactionibus gravarentur. Theodoretus Hist. Eccl. v , 19. Quando Imperator Theodosius , crebritate bellorum coactus , novum quoddam & antea inauditum exactionis genus Civitatibus imposuit , orta est ejus occasione sedatio in prima Orientis civitate , Antiochiae videlicet , quæ ob pietatem dicitur etiam Theopolis. Sic ea Civitate , quæ nihil erat venerabilius nihil factum erat miserabilius , dum in ei multitudine servitum est in statuam Imperatoris , & in Statuam defunctæ Placillæ , reli-

religiosissima Imperatricis. Nuper etiam Romæ Anno vide-
licet 1559. Statuam Pauli i v. Pontificis, qui ex Caraffa-
rum domo erat, in Capitolio erectam, terræ allisam, Po-
pulus in Tiberim projecit, ob persecutionem, quam in bo-
nos omnes, sub religionis prætextu tempore inquisitionis
Hisp. instituit, ut author est Ernestus Eremundus in Hist.
Belg. tumult. Fiebant verò & hæc non sive diris execratio-
nibus & atrocibus verbis. Sen. citato loco de Poppææ statuis:

Membra per partes trahunt

Deducta laqueis, obrusunt turpi diu

Calcata ceno. Verba convenient feris

Immista facis.

Talia populus; Sed frequentius milites, qui sævè & crudeli-
ter satis hunc furebant furorem. Dio Cassius lib. L X I I I .
*Milites statuis Neronis dissipatis & comminatis, cœperunt Ru-
fum Casarem. & Augustum nominare.* Cum milites sibi
irritiores crudelitate reddidisset Maximinus, eus statuas
quoquè deposuere. Iul Capitolin. duob. Maximinis. cap.
xxii. In oppido vicino statim Maximini statuae atquè ima-
gines depositæ sunt, & ejus Praefectus Pratorii occisus est. Quia,
ut exquisitor esset pena & contemptus, cogebant interdum
intueri suas statuas dejici illos ipsos, quorum essent. Tacit.
Hist. iii. Vitellium infestis mucronibus constum modo erigere
os, & offerre concumelii, nunc cadentes statuas suas, plerumquæ
rostra & Galba occisi locum contueri. Nec in statuis tantum
hæc siebant, sed in imaginibus Imperatorum, quæ in si-
gnis castris erant, aversum studium tanto magis de-
clarabant, quantò illæ oportuniores & magis obnoxiae sedi-
tionum tempestatibus existebant. Itaque illas detrahe-
bant signis, & solo affixerant. Tacit i. Hist. Vexillarius
comitantis Galbam cohortis, doreptam Galba imaginem solo
affixit. Et i. Hist. Simul Vitells imagines direpta, quas
tamen poenitentia ducti statim reponebant. Herodian.
vi. 5. Postquam de signis militaribus Maximini imagines
detraxerunt milites, prodeuntem mox tentorio cum filio, ut ad
eos loqueretur, hoc illi non concesso, continuo obtruncant. Il-
lius vero, quem in locum substitui vellent, repone-
bant, Idem Græcus Historicus. 11, 6. de Juliano imperium

emercante, post occisum Pertinacem. *Tum signis sublatis, impositisque illius imaginibus, deducere hominem tendunt.*

CAPUT XXXVIII.

Omnia varia ut ex statuis captarent veteres, bona, mala, lata, tristia. Exempli aliquam multis id probatum. Status cum aut sponte caderent, aut fulmine tacita corruerent, infelix plerunque omen habitum. Fulmen in statuas delatum, cur interim, & à quibus bonam interpretationem reesperit? Mos veterum Romanorum, statuas fulminatae piaculis luendi, & eas deinceps transponendi. Clausula hujus Syngrammatie.

Cronidis loco memorare hoc capite lubet, quod consueverint ex statuis sèpenumero omen aliquod captare veteres. Utquè varia sunt, quæ sperare aut metuere mortales in vita solent; ita multa fuerunt, quorum sive prosperum successum, sive adversum eventum, prout benè aut malè quæquè casura erant, aut aliæ res circa statuas ostenderint, aut significacione aliqua ipsæ præmonstrarint statuæ, tum aliis, nimirum ad quos non pertinerent, tum iis præcipue, quorum essent. Etenim ut sua simulacula animare Dii olim crediti sunt, inque iis habitare, ac inde signa suæ voluntatis ostendere mortalibus: Ita Ἱεῖος Εἴρηνα πολυχόρην inesse statuis hominum vanâ opinione putatum est, haud aliter quam si Genius cuiusquè, ut hominis, ita statuæ præsidium curamquè ageret, quodquè homini eventurum erat, in ejus statua præmoneret. Fuere autem omnia isthæc partim bona, partim mala. Quorum illa imperium, victoriam, aut alias res lætas & expetendas; Hæc verò, mortem, cladem, aliavè dira & funesta promittebant, prout infinita propè authorum loca idipsum testantur. Nos pauca tantum adducemus. Illustre & in primis imperii illud omen, quod Vespasiano fecit Statua Iulii Cæsaris, quæ Romæ in insula Tiberina sereno die ad orientem sponte se convertebat, quasi hunc ad rem Romanam componendam advocans, qui in oriente bello iudaico tum præfuit. Suet. T. Flav. Vespasiano. cap. v. Ac non multo post comitia secundi consulatus in eunte Galba, Statua Divi Iulii ad orientem conversa, quod ipsum etiam vide re est apud Tacitum Hist. Lib. i. Post Vespasianum Antonino Diadumeno itidem Imperii futuri, verum non diurni omen

omen præbuit, ejus pileus ab aquila raptus, & Statuæ Regis in monumento aptatus. Ælius Lamprid. in vita ejus cap. vi. *Huic eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit; & cum comitum infantis clamor esset factus, in monumento regio, quod juxta villam esset, in qua tunc Pater agebat supra statuam regis posuit, ita capiti ejus apparebat, quod multi ominus putarunt, & morti accommodum. Clarum autem eventus ostendit. Nasus est præterea Natali Antonini, & ea hora & signis propè continentibus, quibus & Antoninus Pius; Quare dixerunt Mathematici, & Imperatoris illum filium futurum, & Imperatorem, sed non diu. Sed & victoriarum omnia Statuæ non raro dederant. Caii Iulii Cæsaris victoriam Pharsalicam, circa ejusdem statuam, quæ Trallibus constituta ipsi fuit, præmonstratam, innatâ ibidem palmâ victoriae Symbolo, præter Dionem Cassium, Lib. xli. Et Plinium xvii, 25. narrat etiam Plutarchus Cæsare Cap. lxviii. *Trallibus, ait, in templo Victoria statua Cæsaris posita erat, loco circum solito, & natura & lapidibus instrato pavimento; Inde tamen ius diebus juxta fundum statua palma enata est.* Addit Dio, & ipsius Dex simulacrum ad statuam Cæsaris, cui ex obliquo collocata erat, se obvertisse. Similiter Domitiano victimum L. Antonium, superioris Germaniz Præsidem, belli civilis Authorem, amplexa statuam Imperatoris, lætosque edens clangores aquila prænunciavit. Suetonius Domitiano, cap. vi. *Siquidem ipso, quo dimicatum erat, die, statuam ejus Roma insignis aquila circumplexa pennis, clangores latissimos edidit, pauloquæ post occisum Antonium adeo vulgatum est, ut caput quoquæ ejus apportatum vidisse se plerique contendarent.* Quamvis contrarium portenderit Nigro, aquila statuæ militari insidens. Non diu enim postea ei à Severianis capto, caput abscissum, & Byzantii cruci affixum est. De ipso omniæ hoc tradit Xiphilin. Compend. Dionis lib. lxxiv. *Sed cum nonnulla prodigia ei minus evenissent prospera, vehementer perturbari cœpit.* Nam aquila, quæ in statuam militari consederat, in ea (licet abigeretur) constitit, quoquæ capta est. Nec dissimile erat fatum Macrini, quod ex columba, ad statuam ejus volatæ vates prædivinarant, referente eodem Xiphilin. lib. lxxviii. Longè adhuc funestius est, quod Sejanus Fumus & Serpens*

& Funis ad Statuam ejus portendebat, de quo Dio Cassius lib. LVIII. Sejanum longè magis turbabat, quod ex ipso statua fumus initio copiosus emerserat, deinde capite ejus statua sublato, ut posset inspici, quidnam rei esset. serpens magnus exsisterat: rursusq[ue] alio capite imposito. quum propter h[ac] rem sacram facere velle: Sejanus (nam inter aliasibi quoque sacrificabat,) inventus est funis capiti statua circumiectus. Paulò post enim capite multatus est, & in Gemonias projectus, atquè à populo totum triduum ludibrio habitus in Tiberim missus. Sic porrò cladem & exitium multis aliis etiam, ut dixi, ominata statuæ leguntur, puta cum aut sponte, aut fulmine disiectæ fractæve corruerint, aut aliud inusitatum quid circa illas contigerit, cuius interpretationem propter similitudinem aliquam, aut alias Personarum, temporis, locorum conditiones nisi in tristes casus quadrare non potuisse ipse eventus s[ecundu]m docuit. De C. Iulii Cæsaris morte, casu statuæ ipsius præmonstratâ, meminit idem Dio Cassius lib. XLIIII. Domo, inquit, exente Cæsare statua quadam ipsius in vestibulo posita sponte decidit, ac comminuta est; Etenim erat omnino Cæsari ea die moriendum. Similem ferè exitum Vibio Pansa Consuli, similis statuæ casus, bello Mutinensi fecit, quo Pansa vulneratus est, undè non multò post mortem concivit. Idem lib. XLVI. Ea die, eaque ipsa hora, quâ is ad bellum profectus est, statua area in vestibulo domus ejus collectata, sponte sua eversa est. quod inter prodigia, bellum istud antegressa recentetur. De Vitellio Suetonius cap. IX. Ipso movente, statua equestres, cum plurifariam ei ponerentur, fractis repente erubibus, pariter corruerunt. Et deinceps, quibus ostentis par respondit exitus. nam inter nefanda rerum verborumque ludibria, à militibus apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus est, & inde unco tractus in Tiberim. Hujus generis est, quod de statua Hieronis Spartani refert in De Pythiæ oraculis Plutarchus x. Oculos nimirum ei excidisse, antequam Hiero ad Leuctra occubuit. Nec sine omni fætum est, quod Cæsar in curia propè statuam Pompeii, quem ipse perdidit, cœderetur. Ita judicare videtur Plutarchus Cæs. cap. XCIV. Eo autem in loco, ubi Senatus est habitus, & cœdes peracta, Pompeii statua tum jacebat, ipsaque illa curia ab

cedere

codem Pompeio olim dedicata, & ornamenti causa theatro adje-
cta demonstravit Dei alicuius ductu ibi rem perpetratam fuisse
Et Dio Cassius propè finem lib. XLV. aliquantò clarius. Quo-
niam Cæsar pone statuam Pompeii occisus fuit, visus est ei pœnas
aliquomodo perso. viſe. Huic ipsi Cæsari, pro quo immen-
sum quantum sive benecipientium favor, sive præsentia
Reip. tempora reputantium superstitionis sollicitudo labora-
bat exitium portendisse & illud putatum est, quod ejus sta-
tua in Capitolio fuerit reposita juxta statuam Buti, qui olim
Reges sustulit. Idem lib. XLIII. Ac mihi fortuitum istum ca-
sum mirari subit, quod cum essent otio statua, septem posita re-
gibus, & una Bruto, ei, qui Tarquinios everit, juxta Brutum hu-
ius statuam Cæsaris tunc statua reposita sit: Nimirum hac quo-
què res in primis M. Brutum ad insidias Cæsari faciendas initia-
vit. Malum plerumque ut dixi, omen habitum est, cum ful-
mine statuae concuterentur. Suetonius Galba cap. 1. de Ne-
ronis novissimis. Ergo novissimo Neronis anno tacta de cœlo Ca-
esarum ade, capita omnibus simu' statuis deciderunt, Augusti sce-
ptrum è manibus excussum est. Præterea Dio Cassius noster,
qui talia multa cæteris rerum Romanarum scriptoribus di-
ligentius notavit, testis est pluribus in locis. De Statua Au-
gusti lib. L V 1. Fulmen in statuam ejus, in Capitolio positam,
delatum, primam nominis Cæsaris literam celaverant. Ideo va-
res eum centesima post die divina natura ejusdam participem
fore dixerant: Eò id coniuncti, quod litera C. apud Latinos
centenarium numerum designat, reliqua nominis pars, A S A R
Hetruscorum lingua Deum significat. Aliam Augusti statuam
fulmine tractam, hastamque e manu ejus excusam, in omen
publicæ calamitatis traxisse Romanos, cum Dictator Augu-
stus crearetur, tradit idem initio lib. LIII 1. Et lib. L. similiter
memorat Antonii, & Cleopatrae statuas, quas Athenienses
Deorum forma factas in arce statuerant, ante Actiacam vi-
ctoriam malo omni fulminatas. Hæc quamvis ita vulgo
credita sint, tamen fuere, qui in bonam partem fulmen in
statuas delatum interpretarentur, sed quod, tamen contra
receptam opinionem fuerit; & insulæ Aruspicum vanitati
id adscribit, qui exemplum hic nobis suppeditat. Est in Fla-
tius Vopiscus, qui in Floriano, cap. II. de Taciti, & Flo-
riano

Xiani ejusdem statuis, Horum, inquit, statua fuerunt Interamnae due, pedum tricenum ex marmore, quod illic eorum Cenotaphia & instituta sunt in solo proprio; Sed de cetera fulmine ita contrita sunt, ut membratim jaceant dissipata quo tempore responsum est ab Aruspicio bus, quandoque ex eorum familia Imperatorem Romanum futurum, seu per foemiam, seu per marem, qui dicit Iudices Parthis ac Persis; Qui Francos & Alemannos sub Romanis legibus habeat; Qui per omnem Africam Barbarum non relinquit; Qui Taprobanis Praesidem imponat; Qui ad Romanam insulam Proconsul mittat; Qui Sarmatis omnibus judicet; Qui terram omnem, quam Oceano ambitur, capte omnibus gentibus suam faciat; Postea tamen Senatu reddat imperium, & antiquis legibus vivat, ipse viatorius annis centum viginti, & sine herede moriturus. Futurum autem eum dixerunt a die fulmine precipitatis statuisque fractis post annos mille. Subiungit mox judicium suum Hystoricus. Non magna, ait, hac Urbanitas aruspicum fuit, qui Principem talum post mille annos futurum esse dixerunt: Quia si post centum annos praececerent fore, possent eorum deprehendi mendacia, cum vix remanere talis possit historia. Geminum penè huic est, quod idem Author de imagine Probi narrat, id vita ejus Imperatoris, cap. xxiv. Cum imago Probi in Veronensi ita fulmine ita esset, ut ejus pretexta colores mutaret, Aruspices responderunt, hujus familia posteros tantus in Senatu claritudinis fore, ut omnes summis honoribus fungerentur. Sed adhuc neminem vidimus. Interim nequè hoc praetereundum est, quod consueverint interdum antiqui, avertendi mali causa, fulgur piaculis luere, cum de celo statuæ tactæ essent, & tum etiam transpositæ ipsæ leguntur statuæ. Extat apud Gellum N. A. 1 v, 5. illustrè hujus rei exemplum, quod nihil vetat, quin hic transcribam, Statua Rome in Comitio posita Horatii Coelitis fortissimi viride celo tacta est. Ob id fulgur piaculis luendum. Haruspices ex Etruria acciti, inimico atque hostili in populum Romanum animo, instituerant eam rem contrariis religionibus procurare. Atque illam statuam susserunt in inferiorem locum perperam transponi quem Sol oppositu circum undique aliarum adiunctorum nunquam illustraret. Quod cum ita fieri persuasissimum delatæ ad populum, proditique sunt; & cum de perfido confessi sint.

effent, necati sunt. Constitutus est statuam proinde, ut verrationes post compertae monebant, in locum editum subducendam. Eaque res bene & prospere Reip. cessit.

Hæc sernie sunt, quæ de Statuis Illustrum Romanorum afferre hac vice cogitavimus. Quo in argomento, et si non ignoramus multa diligentiam, ac industriam nostram fugisse, tamen non penitus frustra laboratum nobis speramus, cum sic viam muniverimus, partim nobis ipsis ut si quandoque occasio ferat, cruda hæc facilius, judiciis doctorum peritiiores facti, recoquamus; partim aliis, ut ubi nos defecimus, ibi ingenium suum illi intendant, & pro usu hujus argumenti, quod opus videbitur, addant, demant, mutent, emendent.

Cel C de Somerma

E R R A T A.

- P Ag. 9. lls. 20. lege Communes. 13. 35. & 36. & 37. 1. quædam.
 23. 22. Constantinus. 24. 13. politie. 25. 23. **Sep̄t̄**. 26. 31. Supplications. 27. 5.
 Romulus. 26. Halicarnassus. 28. 11. ex Q. Fabio. 29. 22. post statuarum, adde conficeret.
 30. 10. post Iosephina, &c. de linabat. 31. 22. & 32. pro lib. lege. 32. 14. Vespasianus.
 34. 1. alle 26. in, & lege cui pectio, (erant.) 35. 7. nufetti. & 8. iudicium. 39. 7. Rome.
 41. 25. quidam. & 36. suppunt. 43. 35. contigerit. 46. 6. **diverbi** **pro** **Q. 26.** 46. 25.
S E T L I U S. 8c 27. attulerim. 47. 1. **K O U N E R O T Y**. & 3. **Σ Λ E Δ I Z E V**. 49. 17. Rhodiginus. 53.
 2. odrys. & 30. platine. 54. 15. sic & 22. Marcellus. 55. 5. Marcellus. 56. 1. avevit. 57. 29.
 quis Caius abtulerat. 62. 1. post junonis filio. & 22. dele ista. Sed hic batte-
 nus. 64. 12. Corcilia. 36. 21. Hermodotus. 66. 14. Ingentia. & 31. omisso. 69. 13. & 14. in-
 30. in reatu eis in rascis. Biter excusa. 70. 35. solis. 84. 8. præterea 86. 33. Suertonii. 88. 2.
 ipse. 92. 21. poterat. 99. 21. Aliquam in eum iubiluonodi. 100. 4. F. Catus vult, qui. 103.
 2. legum. 105. 50. redens & arallere res linea scribenda sunt. sicut in ea pag. 314. lln. 27. idem
 obsequiandum. 113. 22. hac verba. Et Ma. erous ib. dum eis citatione tota sequente loco suo nota
 in linea 42. retrahendis sunt. & post. illud dederunt. referentes. 123. 10. Lucianus Philopœu-
 dis. & 17. explicat biverbus. 126. 5. **Ι Ξ Χ Ι**. 132. 7. pro 35. 21. N.N. lege 32. ad Theodosi.
 & Arcal. 142. 32. oratioque antiqua. & numerus paginae præcedentes iuxta eundem trans-
 mutat errorum ad pag. 174. 14. 6. habet. 145. 15. in Signi, diremptu quoquebus. 146. 33. &
 34. notas into potius. 146. 19. Iohannes f. 161. 31. post triumphi, adde quod. 170. 14. & 178.
 4. Scytilofagite. 174. 16. post in hisce adde, inscriptionibus. 179. 8. Alitis. 180. 12. vitium.
 Ratius. 184. 23. Honor. 188. 13. dele **T** inde. 189. 25. **αγεραντος**. 191. 16. Zonatas
 192. 31. domino. 197. 18. Manu. 199. 31. usq. Poilea, primita, In quo etiam. 200. 35. ibi
 204. 22. collocatis. 205. 30. membra, 205. 20. prædomini, lege, docti. 210. 25. celere 213.
 36. letoren. 215. 12. clafem. 216. 20. dele **τη** ibi. & 27. scribo Cipy. 217. 15. post sunt.
 40. de. Veriss. 12. 219. 32. narrare. 220. 27. Statuta. 225. 20. Pomponius. 227. 32. Quid.
 232. 28. ille. 239. 19. Ubique. 242. 10. prædict. lege. & 268. 1. Millioqu. 253. 31. metea-
 tur. 255. 1. moverior. & 10. remorant. 259. 19. affrigue hot modo. Senatoris. Collegia. Co-
 logi. & plebes promiscua. Illus. &c. 260. 1. Denarius. 264. 24. Imaginem, dim. niffe.
 272. 9. telquindus. 283. 1. religiosus. 287. 31. pro it. lege Fuit ita. 288. 23. pro cum.
 292. 13. Apotheosi. & 14. atis. 296. 4. tenuis. 307. 18. distingue hoc usuo.
Mel 2005. Illud vero, Traheret tandem, idem. 312. 5. obversante. 334. 23. adversus. in Pro-
 fatio. ad Lectorem, pag. (?) 4. lln. 30. præsidant. lege doleat, in Indice Authorum, pro
 Papianus, lege Paullus, in Pæfationis ad lectorem, pag. (?) 3. facie 2. 34. & 35. pro con-
 se, lege conserit.